MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATA Nº 1/2025 - ICSA (11.36)

 23073.004077/2025-67Nº do Protocolo:
Belém-PA, 21 de janeiro de 2025.

Aos catorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às onze horas, na sala do miniauditório do
ICSA, sob a presidência do Diretor Geral do ICSA, Prof. Dr. Armando Lírio de Souza, foi realizada a
Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade
Federal do Pará, com a presença dos : Armando Lírio de Souza, Diretor Geral domembros titulares
ICSA; Paulo Moreira Pinto, Diretor Adjunto do ICSA; Isaac Matias, Diretor da FAAD; Maria Luisa
Valente de Matos de Moraes, representante técnico-administrativa da FAAD; Ediane Maria Gheno,
Diretora da FABIB; Paulo Rodrigo Santiago, Representante Técnico-administrativo da FASS; Silvia
Helena Ribeiro Cruz, Diretora da FACTUR; Benedito Aldo Lisboa Ferreira, Representante técnico-
administrativo da FACTUR; Luiz Otávio Maciel da Silva, Diretor da Biblioteca “Armando Corrêa
Pinto”; Valda Helena da Cunha Andrade, Coordenadora da CPGA; João Arlindo dos Santos Neto,
Coordenador do PPGCI; Eunice da Conceição Borges, Representante técnico-administrativo do PPGCI;
Vera Lúcia Batista Gomes, Coordenadora do PPGSS; Juliana Teixeira Fernandes, representante técnico-
administrativo do PPGC. : Gilberto Gomes Cândido, ViceMembros suplentes na condição titularidade
Diretor da FAARQ; Claudia Evelin Miranda, suplente representante técnico-administrativa da DEAP
/DIPLAV.  Fernando de Assis Rodrigues, e Wanderlino Demétrio Castro deJustificaram ausência:
Andrade. Cleonildo Lobato Nahum e Ana Maria Pires Mendes. ORDEM DO DIA:  Convidados: 1-

 Homologação dos candidatos inscritos no concurso público para provimento efetivo ao cargo de
Professor do Magistério Superior, regido pelo Edital N. 307/2024/UFPA, sob o tema

Foram recebidas vinte e sete inscrições no concurso público do Tema"Administração Geral".
Administração Geral, Edital N. 307/2024/UFPA, quais sejam: Adan Lucas Pantoja de Santana, nº da insc:
681390; Ana Paula de Souza e Silva, nº da insc:681387; André Luiz Pereira, nº da insc:680751; Arleson
Eduardo Monte Palma Lopes, nº da insc:681208; Camila Oliveira Nascimento Veloso, nº da insc:681312;
Denise Dantas Muniz, nº da insc:681349; Diogo Willavian Maciel Dantas, nº da insc:680755; Douglas
Junio Fernandes Assumpcao, nº da insc:680985; Edir Vilmar Henig, nº da insc:680777; Eliana Saba
Sacramento Maia, nº da insc:681403; Jean Gomes Turet, nº da insc:680780; Jean Reis de Almeida, nº da
insc:681412; José Edemir da Silva Anjo, nº da insc:681347; José Ednaldo Zane Ferreira, nº da insc:
680781; Josevana de Lucena Rodrigues, nº da insc:681405; Keila Regina Mota Negrão, nº da insc:
681392; Mario Cesar dos Santos de Carvalho, nº da insc:681393; Milla Reis de Alcântara, nº da insc:
680784; Rafaela Goncalves Freitas, nº da insc:680793; Raimundo da Costa Almeida, nº da insc:681394;
Robson Cardoso de Oliveira, nº da insc:681410; Rodrigo Duarte Faccin, nº da insc:681406; Rosimeire
Freires Pereira Oliveira, nº da insc:680782; Rubem Manoel Coelho Pessoa, nº da insc: 681411; Tamara
Almeida Damasceno, nº da insc:681218; Valéria Gonçalves Vieira, nº da insc:681402; Vitor Bini
Teodoro, nº da insc:680779. Submetida a lista aos membros da Congregação, estes homologaram todos
os inscritos por unanimidade. 2- Homologação do pedido de impedimento do Prof. Dr. Luis Alberto
Monteiro de Barros para atuar como membro da comissão examinadora do concurso público para
professor do magistério superior, tema "Administração Geral", Edital nº 307/2024. O docente Luis
Alberto Monteiro de Barros alegou seu impedimento para continuar atuando como membro titular da
referida comissão, devido a motivos de ordem pessoal e/ou profissional, para garantir a lisura do
processo. A solicitação foi analisada pelos demais membros da comissão e, submetido o pedido à
congregação do ICSA, esta aprovou por unanimidade. 3- Homologação do Prof. Dr. Isaac Matias para
atuar como membro da comissão examinadora do concurso público para professor do magistério
superior, tema "Administração Geral", Edital nº 307/2024, em substituição ao Prof. Dr. Luis
Alberto Monteiro de Barros. Em razão do impedimento do prof. Luis de Barros, por motivos de ordem
pessoal, foi designado o Prof. Dr. Isaac Matias, o qual assumirá a presidência da Comissão Examinadora,
garantindo a continuidade e a regularidade do processo seletivo para professor do magistério superior,

tema "Administração Geral", Edital nº 307/2024. A congregação aprovou a substituição por unanimidade.

tema "Administração Geral", Edital nº 307/2024. A congregação aprovou a substituição por unanimidade.
4- Deliberação sobre Redistribuição de docentes (Processo n. 23073,084793/2024-39). Parecerista:

Houve solicitação de redistribuição em contrapartida por cargo ocupadoProf. Paulo Moreira Pinto.
entre servidores docentes da UFPA, o prof. Dr. Eduardo Lima dos Santos Gomes, vinculado à FACTUR,
e o prof. Dr. Khalla Tupinambá Ribeiro, vinculado à UFNT. Após ouvido o parecerista, a Congregação
do ICSA aprovou por unanimidade a redistribuição. 5- Aprovação da primeira etapa da promoção
funcional da profa. Dra. Gisalda Carvalho Filgueiras, interstício de 13/05/2022 à 13/05/2024, de
professora Associada, Classe D, Nível 4, para a denominação de professora Titular, Classe E.
Comissão examinadora: Prof. Dr. Carlos Alberto Batista Maciel - Presidente – FASS /UFPA, Prof.
Dr. Hamilton Vieira de Oliveira - Membro - FABIB/UFPA, Profa. Dra. Maria Antonia Cardoso
Nascimento – Membro - FASS/UFPA. A Congregação aprovou por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, o Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Ana Maria
Pires Mendes Assistente Social e Assessora da Direção, lavro o presente extrato de ata, que, após lido e
aprovado, será assinado por mim e pelo Diretor Geral da Congregação.

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 16:36)
ANA MARIA PIRES MENDES

ASSISTENTE

DIRGERAL (11.36.13)

Matrícula: ###64#1

(Assinado digitalmente em 21/01/2025 17:22)
ARMANDO LIRIO DE SOUZA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICSA (11.36)

Matrícula: ###584#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATA 21/01/2025 cfef5097dc